
Confere com o original assinado pelo Presidente e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 399, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Homologa Termo de Acordo de Cooperação 

Técnico-científica, que entre si celebram a 

Autarquia Estadual Distrito de Fernando de 

Noronha e a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco. 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições estatutárias e tendo em vista a Decisão Nº 122/2023 deste Conselho, exarada no 
Processo UFRPE Nº 23082.019731/2023-66, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 2 de outubro 
de 2023, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Termo de Acordo de Cooperação Técnico-científica, que entre si celebram a 

Autarquia Estadual Distrito de Fernando de Noronha e a Universidade Federal Rural de Pernambuco - 

UFRPE, para desenvolvimento do projeto acadêmico: Estrutura populacional e monitoramento de 

tubarão nas praias da APA estadual de Fernando de Noronha, sendo um dos objetos do presente Termo 

de Acordo, o monitoramento da população, do comportamento e das atividades dos tubarões nas praias 

da APA Estadual de Fernando de Noronha (Cacimba do Padre, Boldró, Bode, Meio, Conceição, Cachorro e 

Porto) para fins de subsidiar informações para um plano de ação preventivo a incidentes com tubarões e 

que promova a educação ambiental junto à comunidade insular cuja vigência será de 6 (seis) meses 

podendo ser prorrogado por igual período mediante termo aditivo, conforme consta no Processo acima 

mencionado.  

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 3 de outubro de 2023.  
 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE 


